



Hölö Hembyggsförening



ÅRSKRÖNIKA 1984

VERKSAMHETSBERÄTTELSE FÖR 1984

BUDGET OCH VERKSAMHETSPROGRAM FÖR 1985



Hölö Hembyggsförening



HÖLÖ HEMBYGDSFÖRENINGENS PROGRAM FÖR 1985

ÅRETS TEMA

"KONSTNÄRER OCH FÖRFATTARE I HÖLÖ-MÖRKÖ GENOM TIDERNA"
"HÖLÖ HEMBYGDSFÖRENING 10 ÅR"

- LÖR. 23 MARS "ÅRSMÖTE"- MED GENOMGÅNG AV VERKSAMHETEN "HEMBYGDENS ÅR 1984"
EFTER ÅRSMÖTET VISAS FILMEN "HEMBYGDENS DAG" PÅ SKANSEN, MED
HANTVERK FRÅN LANDETS ALLA LANDSKAP OCH MED KONUNGEN OCH DROTT-
NINGEN SAMT BIRGIT NILSSON, BO SETTERLIND M.FL.
(KALLELSE MED PROGRAM UTSÄNDES)
- LÖR. 20 APRIL INVIGNING AV UTSTÄLLNINGEN "KONSTNÄRER OCH FÖRFATTARE I HÖLÖ-
MÖRKÖ GENOM TIDERNA" UTSTÄLLNINGEN HAR REDAN FÖRE INVIGNINGEN
TILLDRAGIT SIG MYCKET STOR UPPMÄRKSAMHET BÅDE LITTERÄRT OCH
KONSTNÄRLIGT HOS MASSMEDIA, LIKSOM I KONST OCH LITTERATURKRETSAR.
ETT INVIGNINGSPROGRAM SKALL ARRANGERAS PROGRAMINNEHÅLLET KOMMER
ATT MEDDELAS I EN SÄRSKILD KALLELSE.
- 10 - 11 MAJ DEN 10 - 11 MAJ ARRANGERAR RIKSFÖRBUNDET FÖR HEMBYGDSVÅRD EN
12 MAJ RIKSKONFERENS VID STEINERSEMINARIET I JÄRNA FÖR ATT KUNNA KOMMA
OCH TAGA DEL AV HÖLÖ HEMBYGDSFÖRENINGENS UTSTÄLLNING, SAMT STUDERA
DE LITTERÄRA TORPEN I HÖLÖ-MÖRKÖ OMRÅDET.
SÖNDAGEN DEN 12 MAJ ARRANGERAR FÖRENINGEN EN MOTSVARANDE RUND-
TUR FÖR FÖRENINGSMEDLEMMARNA. (KALLELSE KOMMER ATT UTSÄNDAS)
- LÖR. 6 JULI TRADITIONSENLIG "TULLGARNSDAG" I ÅR MED TRE HUVUDATTRAKTIONER.
FÖRENINGENS 10-ÅRS JUBILEUM - FIRANDE AV 10-ÅRS MYCKET UPPMÄRK-
SAMMAD VERKSAMHET INOM HÖLÖ-MÖRKÖ OMRÅDET.
SPELMANSSTÄMMA - MÅNGA HAR FRAMFÖRT ÖNSKEMÅL OM ATT 1984-ÅRS
SPELMANSSTÄMMA SKALL BLI EN ÅRLIGEN ÅTERKOMMANDE TRADITION.
BRYGGDANS - BRYGGDANS PÅ TULLGARNS BRYGGA ÄR SOM ALLA VET BÅDE
EN GAMMAL OCH EN NYSKAPAD TRADITION. (KALLELSE MED PROGRAM KOMMER)
- LÖR. 21 SEPT. EN LITTERÄR AFTON KOMMER ATT ARRANGERAS VID KYRKSKOLAN, MED UPP-
LÄSNING AV DIKTER OCH PROSA UR DE FÖRFATTARES VERK SOM ÄR REPRE-
SENTERADE I VÅR UTSTÄLLNING. EVENTUELLT KOMMER UPPLÄSNINGEN ATT
GÖRAS AV KÄNDA FÖRFATTARE ELLER ARTISTER.
EN PRESENTATION AV VÅR NYA JORDBRUKSUTSTÄLLNING I KYRKSKOLAN
HOPPAS VI OCKSÅ KUNNA GÖRA.
- ÖVRIGT UTÖVER DETTA PLANERADE PROGRAM KAN DET TILLKOMMA PROGRAMINSLAG
SAMT KURSER OCH STUDIECIRKLAR. DETTA KOMMER I SÅ FALL ATT MEDDELAS
UNDER VERKSAMHETSÅRET.

VERKSAMHETSBERÄTTELSE FÖR 1984 HÖLÖ HEMBYGDSFÖRENING

STYRELSEN FÖR HÖLÖ HEMBYGDSFÖRENING FÅR GENOM FÖLJANDE BERÄTTELSE RESULTAT-
OCH BALANSRÄKNING AVGE REDOVISNING ÖVER SIN FÖRVALTNING AV FÖRENINGENS AN-
GELÄGENHETER UNDER VERKSAMHETSÅRET 1984 - TIDEN 24 FEBRUARI 1984 - 23 MARS
1985 SAMT RÄKENSKAPSÅRET = KALENDERÅRET 1984.

UTVECKLING OCH MEDLEMSTAL

HÖLÖ HEMBYGDSFÖRENING HAR GENOM 1984 ÅRS VERKSAMHET GENOMFÖRT SITT 9:e VERK-
SAMHETSÅR /VERKSAMHETEN 1985 INNEBÄR SÅLEDES VÅRT 10:e VERKSAMHETSÅR - JUBI-
LEUMSÅR/ FÖRENINGENS OMFATTANDE ARBETE MED OLIKA AKTIVITETER FÖR ATT HÖJA
TRIVSELNIVÅN, SAMHÖRIGHETSKÄNSLAN OCH FÖRSTÅElsen FÖR HEMBYGDEN, SAMT ÖKA
HEMKÄNSLAN DÅR VI BOR OCH VERKAR, FORTSÄTTER MED OFÖRMINSKAD KRAFT.

FÖRENINGENS SATSNING PÅ "TEMA ÅR" GÖR ATT NYA INTRESSEGRUPPER KOMMER MED I
DET GEMENSAMMA ARBETET VARJE ÅR. VÅR STRÄVAN ATT GE UNGDOMEN TRYGGHETSKÄNSLA
OCH HEMKÄNSLA I DEN BYGD DE LEVER OCH BOR I FORTSÄTTER OCH UTÖKAS.

FÖRENINGENS VERKSAMHET FINNER FÖR VARJE ÅR ALLT STÖRRE STÖD INOM HÖLÖ-MÖRKÖ
OMRÅDET OCH ÄVEN LÅNGT UTANFÖR DETTA VERKSAMHETSOMRÅDE. TROTS ATT REDAN I DET
NÄRMASTE VAR TREDJE ORTSBO ÄR MEDLEM I FÖRENINGEN HAR 35 NYA MEDLEMMAR KUNNAT
INREGISTRERATS UNDER ÅRET, MED AVDRAG FÖR AVLIDNA OCH UTFLYTTADE M.M. HAR AN-
TALET MEDLEMMAR ÖKAT TILL 516 ST. BETALANDE MEDLEMMAR DEN 1 JANUARI 1985.

S T Y R E L S E N UNDER 1984

Vid 1984 års årsmöte valda styrelsemedlemmar har efter konstituering haft
följande arbetsfördelning:

ORDFÖRANDE	IVAR HÖGSTRÖM
VICE ORDFÖRANDE	ISIDOR JANSSON
SEKRETERARE	MAJ-BRITT STRÖM
KASSÖR	INGEMAR CARLSSON
VERKSAMHETSLEDARE	VERA GUSTAFSSON
ANSVARIG FÖR "TORPINVENTE- RINGSVERKSAMHETEN"	KARL-ERIK ANDERSSON
ANSVARIG FÖR "FORNMINNESVERK- SAMHETEN" OCH FÖRENINGENS REP- RESENTANT I "WII-GRUPPEN".	EINAR ERIKSSON
ANSVARIG FÖR "KULTURAKTIVITETS- GRUPPEN"	ULLA HERMANSEN
ANSVARIG FÖR SKULPTUR OCH MÅLERI- FORSKNINGEN I "KULTURGRUPPEN"	LENNY CLARHÄLL

PERSONLIGA STYRELSESUPPLEANTER

Karin Davidsson	för	Vera Gustafsson
Anna-Lisa Drewinger	"	Isidor Jansson
Gunnar Eriksson	"	Karl-Erik Andersson
Gert Johansson	"	Einar Eriksson
Olle Ohlsson	"	Ulla Hermansen
Georg (Bob) Purkhold	"	Maj-Britt Ström
Helén Rydmark	"	Lenny Clarhäll
Charlotte Söderberg	"	Ingemar Carlsson
KANSLISEKRETERARE		GUDRUN CARLSSON

REVISORER

Revisorer har under året varit Ingvar Jonsson och Anna Holmer-Erichsen, med suppleanterna Lars Eriksson och Maith Jacobsson.

VALNÄMND

Valnämnden har haft följande sammansättning: Åke Lindahl /sammankallande/ Margit Jonsson, och Gun Peterson. Suppleanter har varit Gunvor Svensson, Margareta Eriksson och Karl-Albert Rydmark.

REPRESENTANTER

Enligt årsmötets beslut har under året Ingemar Carlsson, Ivar Högström, Isidor Jansson och Maj-Britt Ström representerat föreningen vid kommun, läns- och riksmöten.

Arbetsutskottet

Styrelsens "arbetsutskott" som har till uppgift att förbereda och utreda alla frågor av större vikt innan dessa framlägges för beslut i styrelsen, har under året haft följande sammansättning:

Ordförande	Ivar Högström
Medlem	Ingemar Carlsson
"	Isidor Jansson
"	Maj-Britt Ström

ARBETSGRUPPER

Följande arbetsgrupper har under året varit verksamma för att bredda verksamheten, öka intresset bland medlemmarna och sprida ansvaret inom styrelsen.

"Kulturaktiviteter inom Konst, Litteratur, Musik och Teater"

Ansvarig ledare	Ulla Hermansen
" för konstforskning	Lenny Clarhäll
Medlem	Vera Gustafsson
"	Anna-Lisa Drewinger

"Fornminnesverksamheten"

Ansvarig ledare	Einar Eriksson
Bitr.	Gert Johansson
Andra intresserade knyts till verksamheten vid olika projekt.	

Arbetsgrupper forts.

"Torpinventeringsverksamheten"

Ansvarig ledare		Karl-Erik Andersson
Medlem för område	Staf, Skilleby, Tösta och Smedsta	Gunnar Eriksson
" " "	Gräfsta, Hejsta och Broby	Olle Ohlsson
" " "	Österby, Vreta och Lida	Georg Purkhold
" " "	Mörkö	Karin Davidsson

I arbetsgruppen medverkar dessutom Gun Andersson och Alfons Davidsson.

Medlemsavgifter

Årsmötet fastställde medlemsavgifterna för 1984 till: 30:- för familj, 20:- för enskild medlem och 10:- för pensionär.

S A M M A N K O M S T E R

Den omfattande verksamhet som föreningen bedrivit under året har inneburit en mycket stor aktivitet från styrelsens sida. Under året har genomförts 61 av styrelsen arrangerade sammankomster, fördelade enligt nedan:

Föreningsmöten och styrelsesammanträden	8 st.
Arbetsutskottet	2 "
Torpinventeringsgruppen	6 "
Kulturverksamhetsgruppen	7 "
Organisationssammankomster	2 "
Förberedelsesammankomster för Årsmöte, Tullgarnsdagen m.m.	4 "
Panel och publikdebatt om hembygdens betydelse	1 "
Teaterpremiär på bygdespelet "Vackra Karin i Hölö"	1 "
"Kulturdag i Hölö" Föredrag och diskussioner om konstnärer och författare i Hölö genom tiderna.	1 "
Radioutsändning från Tullgarn inför Tullgarnsdagen och i anslutning till "Hemma i Södertälje" kampanjen.	1 "
"Tullgarnsdagen" med spelmansstämma och bryggdansen m.m.	1 "
Arrangemang runt den riksomfattande "Budkavlen" med anledning av "Hembygdens år"	1 "
Organisationssammankomster för att planera Hembygdens års verksamheter.	5 "
Reparations och planeringsverksamheter vid Kyrkskolan	5 "
"Hembygdens dag" på Skansen /föreningsmedverkan/	1 "
HEMBYGDSDRÄKTSVERKSAMHETEN vävning och syarbeten	10 "
Information av skolbarnen i Hölö historia	6 "
SUMMA SAMMANKOMSTER UNDER VERKSAMHETSÅRET 1984	61 st.

A R R A N G E M A N G

ÅRSMÖTE

UTÖVER VAL OCH ANDRA SEDVANLIGA ÅRSMÖTESFÖRHANDLINGAR FICK MÖTESDELTAGARNA INFORMATION OM:

Att årets tema skulle vara "Konstnärer och författare i Hölö-Mörkö området genom tiderna" samt att forskning skulle bedrivas om detta.

ARRANGEMANG Årsmöte forts.

Vad 1984 som "Hembygdens år" skulle innebära med landsomfattande arrangemang som "Budkavle" genom landets alla hembygdsföreningar "Hembygdens dag" på Skansen med alla län och landskap representerade m.m.

Panel och publikdebatt

Efter årsmötet arrangerades en Panel och publikdebatt om "Hembygdens betydelse förr och nu" Som debattledare och bygdeforskare deltog Ivar Högström, från föreningsstyrelsen deltog dessutom Einar Eriksson och Konstnären-Skulptören Lenny Clarhäll. Som speciellt inbjudna debattörer deltog Konstsmåden-Skulptören Sune Rooth, Fil.dr. Antikvarien Göran Gelotte, Musiker och forskaren i bygdemusik Bo Roos, Författaren Björn Runeborg m.fl.

Många intressanta synpunkter på vad hembygden betyder och har betytt för oss och våra förfäder i städer och på landsbygden framkom.

Efter debatten samlades deltagarna för vidare diskussioner vid soppa och kaffe som föreningen bjöd på i Kyrkskolans matsal.

TEATERPREMIÄR

Lördagen den 28 april kunde ridån gå upp för premiären på det länge med intresse emotsedda skådespelet om "VACKRA KARIN I HÖLÖ". Teaterstycket som skildrar en i Hölö välkänd historisk bygdeberättelse var utarbetat efter Ivar Högströms berättelse om Klockarens vackra Karin i Skriften "Hölö Prosten Scharff och Rysshärjningarna 1719", dramatiserad av Leif Eriksson och registrerad av Maj-Britt Ahlin. Skådespelet framfördes av Södertälje Teateramatörer och Södertälje Spelmanslag.

Hölöskolans samlingshall var fylld till sista plats under premiären där, det var för många Hölöbor en upplevelse att få den välkända berättelsen skildrad som teater. Efter teaterföreställningen var arrangerat med förtäring och dans till tonerna av delar ur Södertälje Spelmanslag. Folke Nordeman i Spelmanslaget underhöll dessutom med att framföra "Kalle Pé" m.m vilket han gjorde med bravur.

KULTUR DAG

Söndagen den 27 maj arrangerade föreningen en Kultur-dag i Kyrkskolan på årets tema "Konstnärer och författare i Hölö-Mörkö genom tiderna" Inledningsanförande hölls av Intendenten vid Södertälje Konstsalong Per Drougge, som berättade om konstnärer med Hölö anknytning. Därefter följde en allmän diskussion om vilka kontakter föreningen kunde ta för att få tag i konst och litteratur från Hölöområdet, samt vilka konstnärer och författare som kunde sägas ha haft sin verksamhet förlagd till Hölö-Mörkö området någon tid. Många värdefulla tips och upplysningar framkom. Södertälje kultur-nämnds ordförande Stig Parborn deltog i diskussionerna och kunde konstatera det djupa arrangemang som besjälar Hölö Hembygdsförenings bygdeforsknings verksamhet.

RADIOUTSÄNDNING

Inför Tullgarnsdagen den 7 juli arrangerade Södertälje Radio den 2 juli en radioutsändning från Tullgarn, det ingick i serien "Sommarstället". I Programmet fick Göran Gelotte och Ivar Högström berätta om det äldre slotet och om äldre tider vid Tullgarn. Kyrkoherde Gerry Olander berättade om Tullgarn ur kyrkans synpunkt i äldre tider. Bosatta och verksamma vid Tullgarn berättade och informerade om Tullgarn i dag och i äldre tider som dom minns det. Informationschef Nils Lejer deltog som representant för "Hemma i Södertälje" kampanjen. Södertälje Teateramatörer och Södertälje Spelmanslag deltog med smakprov ur Tullgarnsdagens program. Maj-Britt Ahlin läste dikter och artister som Södertälje Radio arrangerat spelade och framförde en Karl-Gerhard parodi på Gustav-V:e.

ARRANGEMANG forts.

" T U L L G A R N S D A G E N "

Med anledning av att det i år var "Hembygdens år" var programmen fler och mer omfattande än vanligt.

SPELMANSSTÄMMA: i samarbete med Södertälje Spelmanslag arrangerades en Spelmansstämma med inbjudna spelmän från Södermanland och Stockholms län. Ett 70-tal spelmän deltog med liv och lust i spelmanstämman och övriga arrangemang. Spelmansstämma har tidigare under 1930-talet arrangerats på Tullgarn.

PARKTEATER: föreningen ville återuppliva den mycket förnämliga parkteatern på Tullgarn. Den anlades av Gustav III:s yngsta bror Fredrik Adolf sekelskiftet 1700-1800 och användes efter hans död av systemen Sofia Albertina. På mångas begäran spelade Södertälje Teateramatörer och Södertälje Spelmanslag upp bygdespelet "Vackra Karin i Hölö" som lämpade sig mycket bra för uppförande i parkteaterns häckkulisser.

VÄRDSHUSET: som vanligt deltog Vårdshuset med en för kvällen specialkomponerad supé, som kunde avnjutas av deltagarna i Tullgarnsdagen till rabaterat pris.

BRYGGDANS: enligt en både gammal och nyskapad tradition avslutades Tullgarnsdagen med Bryggdansen på Tullgarns brygga. I år till tonerna av en orkester som var sammansatt av spelmän från Södertälje Spelmanslag. Som vanligt var hela den långa bryggan lövad med björkar från Gunnar Eriksson Skilleby dessa och ljusramp m.m. arrangerades också traditionsenligt under ledning av Ingemar Carlsson

HEMBYGDSÅRETS "BUDKAVLE"

Med anledning av att 1984 proklamerats som "Hembygdens år" arrangerade Hölö hembygdsförening en "Hembygdens dag" den 29 juli. I samband med denna dag kom den av Riksförbundet för hembygdsvård utsända BUDKAVELN till Hölö. En budkavle var utsänd i varje län i Sverige med uppmaning till samling inför hembygdens betydelse för alla och en var. Budkavlarna skulle sedan emottagas av Konungaparet vid "Hembygdens dag" på skansen den 26 augusti.

Vi fick budkaveln från Vårdinge som överlämnade den till Hölö Hembygdsförening på ön Lindholmen i Långsjön, på denna ö strålar tre sockengränser samman. Budkaveln fördes sedan med kanot till Hålsnäs av Einar Eriksson och Gert Johansson. Vid Hålsnäs väntade Valter Blomqvist med häst och vagn för att köra den genom Hölö samhälle ner till kyrkan. Som representanter för Hölö Hembygdsförening medföljde på vagnen föreningens ordförande Ivar Högström som skulle läsa upp budkavelns budskap på kyrkbacken, föreningens Kanslisekreterare Gudrun Carlsson i Hölö hembygdsdräkt, Inga-Britt Högström och 95-åriga Gunnar Gustafsson.

På kyrkbacken spelade Södertälje Spelmanslag folkmusik från Hölö - Mörkö och annan lämplig musik för att manifesteras hembygdens betydelse även i musiken. Inför en stor skara orsbor som enligt gammal tradition samlats på kyrkbacken läste Ivar Högström upp budkavelns budskap och Gunnar Gustafsson (95år) tackade för att han på sin ålders höst fått vara med om denna manifestation för hembygden.

Efter programmet på kyrkbacken fortsatte verksamheten med en musik och sång konsert inne i kyrkan. Det var Britt och Stig Rasjö som välvilligt ställt upp för att med sång och musik förhöja hembygdsföreningens strävan att åstadkomma en minnesrik och fruktbärande "Hembygdens dag" för Hölö-Mörkö området.

Budkaveln överlämnades sedan måndagen den 30 juli till Järna. Överlämnandet skedde vid gamla länsgränsen där föreningens vice ordförande Isidor Jansson och kanslisekreterare Gudrun Carlsson iklädd Hölödräkten överlämnade kaveln till Järna hembygdsföreningens ordförande Nils Karlsson. Därifrån gick färden vidare med en gammal mjölkbil från 40-talets krigsår.

HEMBYGDSTRÖRELSENS DAG PÅ SKANSEN

Hembygdsårets höjdpunkt var "Hembygdens dag" på Skansen den 26 aug. Hölö hembygdsförening deltog liksom flertalet hembygdsföreningar landet över. Föreningens ordförande Ivar Högström ingick i den s.k. "Stockholms 84-an" som hade till uppgift att organisera och planera verksamheterna i Stockholm för hela landet under fredagen den 24-lördagen den 25-över höjdpunkten på Skansen den 26 aug. Inga-Britt Högström tjänstgjorde i organisationsledningens kansli under hembygdens dag. Maj-Britt Ström och Gudrun Carlsson m.fl. var värdinnor vid Södertälje kommun -och hembygdsföreningars utställning på Skansen.

Hembygdens dag blev en av de största publikdagarna i Skansens historia med 42.000 besökande varav ett stort antal var klädda i hembygdsdräkt c:a 400 olika hembygdsdräkter förekom. Varje landskap hade fått sig tilldelat en bit av Skansen, där visade de hantverk som var traditionsbundet till resp. landskap. På Solidenscenen tog Konungen och Drottningen emot de budkavlar som vandrat genom alla landets hembygdsföreningar, Bo Setterlind läste dikter och Birgit Nilsson sjöng, samt en mängd andra aktiviteter.

Det gjordes flera videoupptagningar av aktiviteterna på hembygdens dag, Hölö hembygdsförening har överenskommit med Södertälje kommun att de skall köpa in en sådan film vilket de också har gjort. En videofilm med ett sammandrag av aktiviteterna på Hembygdens dag kommer därigenom att kunna visas för föreningsmedlemmarna.

TRE DAGARS MANIFESTATION AV EN RIKSOMFATTANDE HEMBYGDSTRÖRELSE

Den ovan relaterade "Hembygdens dag" på Skansen var kulmen på tre dagars mycket aktiv verksamhet av den samlade hembygdsrörelsen. Arrangemangen invigdes med ett omfattande program i Storkyrkan. Riksförbundets ordförande riksdagsman Ivan Svanström invigningstalade, biskop Lars Carlsson höll Hembygds-gudstjänst, kommunfullmäktiges ordförande i Stockholm Annie Marie Sundbom talade om hembygdens och hembygdsrörelsens betydelse för samhället, spelmannslag från Södermanland, Uppland, Dalarna, Hälsingland och Skåne spelade, därutöver medverkade Storkyrkans kör m.fl. Detta var på fredagen den 24 aug.

På fredagskvällen och hela lördagen den 25 aug. var det ordnat med specialvisningar i Stockholms olika museer, kulturhistoriska rundvandringar i gamla stan, guidade rundturer med buss, specialarrangemang i Gallerian, Kungsträdgården, Berzelii park m.fl. pl. På kvällen fortsatte arrangemangen i Blå hallen Stadshuset under Stockholm stads värdskap. I samband med detta inträffade en tragisk händelse, Riksförbundets ordf. Ivan Svanström som skulle högtidstala i Blå hallen och vara värd på Skansen under söndagen avled mitt under pågående arrangemang. Ivan Svanström som verkat i hembygdsrörelsen i flera årtionden och sedan 1969 som Riksförbundets ordförande skulle ha avslutat denna sin verksamhet i och med Hembygdens år -arrangemangen, på grund av sin ålder och hälsa. Ivan har varit ovärderlig för den Svenska Hembygdsrörelsen. Efter uttrycklig önskan av fru Svanström fortsatte arrangemangen på lördagen och på Skansen på söndagen och blev den mäktiga manifestation som Ivan hade hoppats på och arbetat för.

TEMAUTSTÄLLNINGEN "KONSTNÄRER OCH FÖRFATTARE I HÖLÖ-MÖRKÖ GENOM TIDERNA"

Föreningens planer på att arrangera rub. utställning hösten 1984 har på grund av det omfattande material som framkommit blivit nödvändigt att flytta fram. Invigningen av utställningen är nu satt till den 20 april 1985.

Föreningen anser att det vore en stor förlust för hembygdsforskningen om inte det material som framkommit hinner bearbetas och medtagas i utställningen. Många utomstående organisationer och enskilda konstnärer-författare samt anhängare till konstnärer och författare med ett förflutet i Hölö-Mörkö området har hört av sig. Kulturförvaltningen i Södertälje har genom Konstsalongen-Länsmuseiverksamheten ställt upp helt på detta projekt, dels har 5000:- anslagits och dels har konstintendent Per Drougge fått i uppdrag att hjälpa till med utställningens planerande och utförande.

A R B E T S G R U P P E R N A

"FORNMINNESGRUPPEN" - GRUPPEN

Intresset för vår forntid ökar för varje år, många börjar komma underfund med att vet vi inget om forntiden vet vi väldigt lite om mänsklighetens historia. Professor Evert Baudou vid Umeå Universitet säger beträffande den dåliga undervisningen i våra skolor om Sveriges äldsta historia "Resultatet har blivit att vid 18-19 års ålder vet nästan ingen svensk någonting om Sverige under 90% av den tid som vårt land varit befolkat".

Fornminnesgruppen fortsätter sin verksamhet med att inventera och registrera Hölöområdets fornlämningar, samt uppmärksamma berörda myndigheter på sådana fornlämningar som riskerar att komma till skada. En skadad anläggning har under året uppmärksammats vid Ene. I en rotvälta har arbetsgruppen hittat fragment av trissor "Vävtyngder", samt obearbetade metallstycken av brons eller koppar som indikerar att här kan något slag av tillverkning ha utförts under brons eller järnålder.

En omorganisation av fornminnesverksamheten ute i bygderna pågår för närvarande inom Läns museiverksamheten. De ortsombud som Riksantikvarieämbetet tidigare organiserade runt om i Sverige har nu avvecklats och grundtanken vid en upporganisering genom Läns museernas huvudmannaskap är att hembygdsföreningarna skall utgöra grunden i denna organisation.

"KULTURAKTIVITETS" - GRUPPEN

Kulturaktivitetsgruppen är den arbetsgrupp som haft den största arbetsbelastningen och den livligaste verksamheten under året. Det har varit gruppens uppgift att forska fram material i enlighet med årets tema "Konstnärer och författare i Hölö-Mörkö genom tiderna"

Till gruppen har under året anslutits: Bibliotekarie Sonja Karlsson, Konstintendent Per Drougge, Konstsmeden och skulptören Sune Rooth samt föreningens ordf. Ivar Högström.

Gruppen har dokumenterat de litterära torpen inom Hölö och Mörkö, påbörjat sammanställningar av litteratur med anknytning till vårt område, samlat in lämpligt utställningsmaterial för att presentera områdets konstnärer från äldre tider fram till nutid, påbörjat arbetet med utställningskataloger samt fotomaterial till utställningen "Konstnärer och författare i Hölö-Mörkö genom tiderna"

Gruppen har också kunnat glädja sig åt många intressanta kontakter som fört verksamheten framåt. En sådan kontakt är författaren Karl Olov Sommar som under årets senare del utkommit med boken "Litterär vägvisare genom Södermanland" där han tar upp flera av de författare som varit verksamma i Hölö-Mörkö området. Andra intressanta kontakter har varit anhöriga till konstnären Stig Åsberg och författaren Gunnar Ekelöf m.fl. Föreningsmedlemmen Olof Tell som bor i det hus som vid sekelskiftet beboddes av konstnären Bruno Liljefors vid Skyttorp har inkommit med många intressanta uppgifter och handlingar om Bruno Liljefors.

Skulptören och styrelsemedlemmen Lenny Clarhäll har under året lagt ner ett omfattande och fruktbara forskningsarbete för att få fram material till utställningen.

"TORPINVENTERINGS" - GRUPPEN

Runt om i Sverige är intresset stort för torpinventering och torpforskning. Stockholms läns Hembygdsförbund har av den anledningen i sin tidning Ledungen startat en stående artikelserie om torpforskning som Ivar Högström har huvudansvaret för.

Föreningens Torpgrupp som i år utvidgats med Gun Andersson och med Alfons Davidsson fortsätter sitt arbete med forskning i kyrkoarkivet och med källforskning ute i markerna. Forskningsarbetet runt torpen vid Tullgarn fortsätter också med det omfattande material som fru Bager-Juréus ställt till föreningens förfogande.

HEMBYGDSDRÄKTVERKSAMHETEN

Hölö Hembygdsdräkt har rönt mycket intresse och fått mycket beröm för smakfullt sammansatta dräktdelar och broderier samt val av färger. Dräkten har under året visats i en utställning under "Hembygdens dag" på Skansen i aug. den har sedan under resten av året visats i en utställning på Södertälje Kommuns informationskontor.

Föreningen kan glädja sig åt att det för varje år blir allt fler Hölökvinnor som skaffar sig Hölödräkten eller Mörködräkten.

På mångas begäran har föreningen nu arbetat fram mönster och sömnadsbeskrivning även på Mörködräkten. Karin Davidsson har tillsammans med textillärarinnan Lena Nyberg-Almqvist sammanställt och utfört mönster med utförandebeskrivning samt brodyr och sömnadsbeskrivningar. Detta kommer nu att tryckas upp i ett antal så att intresserade kan köpa underlaget till Mörködräkten på samma sätt som tidigare varit möjligt på Hölödräkten.

Gudrun Carlsson är föreningsansvarig för Hembygdsdräktsverksamheten. Det är också hon som ordnar kön för dem som väntar på sin tur att få börja arbetet med en egen hembygdsdräkt, kontakta henne om du är intresserad av att veta mera om denna verksamhet. Siri Ohlsson har som tidigare med ovärderligt och stort intresse hjälpt alla som behöver vägledning vid vävningen.

Dräktsömnaden sker nu som tidigare i studiecirkelform.

Ö V R I G V E R K S A M H E T

FÖRENINGSLOKALERNA I KYRKSKOLAN

En mångårig verksamhet för att få tillgång till ändamålsenliga lokaler för Hembygdsföreningens verksamhet har i år resulterat i att Kyrkskolans lokaler upplåtits till föreningens verksamhet året runt.

Genom detta har föreningen nu fått möjlighet att börja planera långsiktigt med donationer och samlingar, utforma permanenta utställningar m.m.

Ett stort antal föreningsmedlemmar har med entusiasm och arbetsglädje påbörjat arbetet med att snygga upp de mycket illa medfarna lokalerna. Med tanke på den förestående utställningen började arbetet med den mindre skolsalen som var mest nersliten. Karin Davidsson, Vera Gustafsson, och Charlotte Söderberg tvättade väggar och snickerier, sedan slipade och spacklade Sune Rooth, Karl-Erik Andersson, och Isidor Jansson, varefter Gunnar Eriksson, Sune Rooth, Karl-Erik Andersson och Ivar Högström målade väggar, tak och snickerier, arbetet fortsatte sedan med hallarna.

Föreningen planerar nu att inreda en permanent jordbruksutställning med de äldre jordbruksredskap m.m. som donerats till föreningen, eftersom jordbruket är och alltid varit den dominerande näringsgrenen i Hölö-Mörkö området.

Skollokalerna planeras bli använda enligt följande: De båda skolsalarna i huvudbyggnaden användes för årliga temautställningar, slöjdsalen på övervåningen förblir som nu hantverkutställning, övriga utrymmen på övervåningen användes till forskningsutrymmen, arkivutrymmen samt kansliutrymmen. Skolsalen i den f.d. lärarbyggnaden användes till den ovan angivna permanenta jordbruksutställningen, skolmatsalen i samma byggnad användes som hitintills till styrelsesammanträden, kurser och studiecirkel samt till kaffe och matlokal vid olika arrangemang i skolans lokaler. Den gula skolpaviljongen inredes till en permanent utställning över Hölö-Mörkö sockenhistoria dit skolbarnen kan komma när som helst under terminen för att fördjupa sina kunskaper i hur området utvecklats geografiskt, historiskt, samhällsmässigt m.m.

RIKSKONFERENSER

ORGANISATIONSKONFERENS I SÖDERTÄLJE

Den 24-25 november 84 höll Riksförbundet en stort upplagd organisationskonferens inför 80-talets fortsatta verksamhet inom Svensk hembygdsrörelse.

Konferensen hölls på hotell Skogshöjd i Södertälje, ombud från alla hembygdsförbund i landet deltog i konferensen. Föreningens ordförande Ivar Högström deltog som representant för Stockholms läns hembygdsförbund.

Ur konferensprogrammet kan nämnas ett givande och stort upplagt grupparbete över ämnet "Hembygdsrörelsen i 80-talet" Grupparbetet var indelat i sex huvudpunkter: IDERIKTNING-MYNDIGHETSBEVAKNING-OPINIONSBILDNING-INFORMATION-UTBILDNING-RÅDGIVNING, inledningsanföranden hölls av Riksförbundets styrelseledamöter Landshövding Ingemar Mundebo och Författaren m.m. Rune Runbro samt av Riksförbundets t.f. ordförande Berit Hange-Persson m.fl.

Utöver detta grupparbete förekom diskussioner om ett stort antal frågor som är angelägna för hembygdsrörelsen i dag, bl.a. anföranden om:

"Hällbilder - hotade fornminnen"	Pehr Hasselrot	Riksantikvarieämbetet
"Länsmuseernas ortsombud"	Christian Laine	-- " --
"Världsongdomsåret"	Josef Ryden	Riksförb. vice ordf.

LÄNSKONFERENSER M.M.

ÅRSMÖTE I HEMBYGDSFÖRBUNDET

Stockholms läns hembygdsförbund höll årsmöte den 26 maj 84 i van der Nootska Palatset Stockholm. Som representanter för Hölö Hembygdsförening deltog Ivar Högström och Isidor Jansson.

En diskussion om hembygdsrörelseverksamheten i länet var huvudprogram efter årsmötesförhandlingarna, bland inläggen i diskussionen kan nämnas:

Kurt Nilsson Kulturchef i Landstinget, ansåg bl.a. att vi är för snälla i hembygdsrörelsen för att få mer pengar från landstinget, vi måste ge våra krav mera eftertryck i dagens hårda konkurrens om pengarna.

Björn Hallert Stadsantikvarie Stockholms stadsmuseum, ansåg bl.a. att hembygdsrörelsen bör deltaga mer i samhällsdebatten och inte begränsa sig till mindre enheter.

Jan-Bertil Schnell Länsmuseét, ansåg bl.a. att hembygdsrörelsen lätt fastnar i gamla former, pionjäranda och nytänkande låses i organisationer.

Bertil Johnson Byggnadsnämndsordförande i Nynäshamn, ansåg att fornminnesregistreringen är dålig och bör göras folkligare, så att den blir till större glädje för allmänheten.

För övrigt diskuterades Riksförbundets och Hembygdsförbundets verksamhet och finansiella möjligheter för framtiden.

På årsmötet omvaldes Ivar Högström till ordinarie styrelsemedlem på 2 år.

Högström har under året också valts att ingå i dessa läns-riksverksamheter:

STOCKHOLMS - 84:an, som hade till uppgift att organisera och planera hembygdsdagarna den 24-25 aug. i Stockholm och "Hembygdens dag på Skansen" den 26 aug. för landets hembygdsrörelse.

BUDKAVLEORGANISATIONEN, med ansvar för länets södra delar och samordningen med Södermanland.

TORPFORSKNINGEN, som ansvarig för Stockholms läns hembygdsförbunds arbetsgrupp för torpforskning i länet.

REDAKTIONEN, som medlem i redaktionen för Hembygdsförbundets skriftserie.

STADGEKOMMITTÉN, som medlem i den kommitté som valts för att arbeta om Hembygdsförbundets stadgar.

LÄNETS REPRESENTANT I RIKSFÖRBUNDETS TORPFORSKNINGS KOMMITTÉ.

ÅRSMÖTE I SÖDERMANLANDS HEMBYGDSFÖRBUND

Södermanlands hembygdsförbund höll årsmöte den 5 maj 1984 på Sundbyholms slott. Hölö Hembygdsförening representerades av Ivar Högström.

På årsmötet valdes Landshövding Bengt Gustavsson till ny ordförande för 84-85.

Under årsmötet anlände Södermanlands budkavle till Sundbyholms slott med en ryttare till häst. Ordföranden Elof Lundin läste upp budskapet varefter Wallby-Hammarby-Sundby ungdomskör underhöll med sång och musik.

Vid årsmötet beslöts bl.a. att årsavgiften för hembygdsföreningar med dubbla medlemsskap som Hölö Hembygdsförening m.fl. skulle vara 100:-/år.

LÄNSKONFERENS OM VÄRLDSUNGDOMSÅRET

Lördagen den 13 oktober hölls en länskonferens på Källhagens värdshus Norra Djurgården Stockholm.

Med anledning av att FN proklamerat 1985 till "VÄRLDSUNGDOMSÅR" ägnades hela denna konferens åt ungdomen i Hembygdsrörelsen. Som representanter från Hölö Hembygdsförening och Södertälje kommun deltog Ivar Högström, Isidor Jansson, Kerstin König och Peter Johansson.

Världsungdomsårets temana var av FN fastställda till DELAKTIGHET-UTVECKLING-FRED. Syftet med Världsungdomsåret är att skapa ökad uppmärksamhet kring barns och ungdomars delaktighet i samhället.

Fyra inledande anföranden föregick en allmän debatt:

"VÄRLDSUNGDOMSÅRET I HEMBYGDSRÖRELSEN" Riksförbundets vice ordf. Josef Ryden talade om hur viktigt det var att ungdomen var delaktig även i hembygdsrörelsen.

"FOLKLIV I VIKINGALEN" Fredrik Berg Folklivssektionen inom Svenska Ungdomsringen för Bygdekultur berättade om ett samarbetsprojekt med ungdom.

"JEANSKULTUR" Intendent Inga Wintzell Nordiska Museet berättade om dokumentationsarbete om ungdomskultur.

"LANDSKRONAUNGDOM OCH KULTUR" Antikvarie Sven Lundström Kulturnämnden i Landskrona berättade om ett dokumentationsarbete av och med ungdomar.

KOMMUNSAMMANKOMSTER

Under året har flera sammankomster hållits med representanter för Södertälje Kommun och hembygdsföreningarna inom kommunen.

Överenskommelse har träffats om att kommunen skall utforma och bekosta en gemensam utställning över kommunens hembygdsföreningar. En sådan har också utformats och under "Hembygdens dag" på Skansen visats där. Utställningen har sedan under resten av året visats på Kommunens Informationskontor.

Överenskommelse har också träffats om att kommunen skall inköpa en videofilm från "Hembygdens dag" som utan kostnad skall kunna lånas av hembygdsföreningarna. Ett sådant inköp har också skett.

Organisation av budkavlens färd genom kommunen, med anledning av hembygdens år, samt arrangemangen i samband med detta har också skett gemensamt mellan Kulturförvaltningen-Informationskontoret och Hembygdsföreningarna inom Kommunen.

UTBYGGNAD AV HÖLÖSKOLAN

Hembygdsföreningen anordnade den 15 mars 84 en debatt om Hölöskolans utbyggnad med en högstadiumdel och bättre utrymmen för biblioteket.

I debatten ingick bl.a. Föräldraaktivitetsgruppen för skolans utbyggnad, representanter för lärarna i Hölöskolan, bibliotekarie Sonja Karlsson utöver hembygdsföreningens styrelse.

Föreningen beslutade efter denna debatt att ställa sig bakom förslaget om en utbyggnad som förordats av både kommunala skolmyndigheter och SÖ.

Föreningen sände en skrivelse till Kommunstyrelsen där det bl.a. framhölls hur viktig skolan är för en kommun del som Hölö och för bygdens utveckling, samt att föreningen helhjärtat stöder ortsbefolkningen och skollidningens önskan om en utbyggnad av Hölöskolan.

PRESENTATION AV HEMBYGDSFÖRENINGEN

Hölö Hembygdsförening utsågs av Stockholms läns hembygdsförbund att i tidningen LEDUNGEN presentera sig under "Hembygdens år". Denna presentation infördes i juninumret, vilket innebar att just detta nummer fick deltaga i hembygdsdagarna den 24-25 aug. och presenteras på "Hembygdens dag" på Skansen den 26 aug., när 10.000 tals hembygdsintresserade från hela landet var i Stockholm.

Till detta nummer och denna presentation hade föreningens styrelsemedlem och Konstnär Lenny Clarhäll utfört omslaget, en översiktsbild över Kyrkskolan och Kyrkan med närliggande omgivningar. Lenny hade också utfört en tuschritning över Broby kyrkoruin som vinjett till den presentation över Hölö Hembygdsförening i ord och bild som Ivar Högström sammanställt.

Föreningen försökte agera så att så många som möjligt av medlemmarna skulle få detta nr. av Ledungen. Utöver de medlemmar som redan prenumererar på tidningen, lottade föreningen ut 100 ex. som sändes vinnarna tillsammans med kalendern till Tullgarnsdagen den 7 juli. Övriga erbjöds att köpa tidningen för 5:- mot ordinarie pris på 10:-.

KOMMUNPLAN FÖR SÖDERTÄLJE

Hembygdsföreningen har fått Kommunplan - 84 på remiss och avgivit remissyttrande, som i huvudsak berör följande huvudfrågor för Hölö området:

BEFOLKNING - BOSTÄDER - TÄTORTSSTRUKTUR - BEBYGGELSE PÅ LANDSBYGDEN - FRILUFTSLIV - NATURVÅRD OCH KULTURMINNESVÅRD.

Föreningen har betr. Befolkning och Bostäder bl.a. påpekat:

Om planerna på en utbyggnad av Hölöskolan med en högstadieskola genomföres finns anledning att tro på en ökning av hushållen fram till 1990.

Det har påpekats under många år från innevanarna i Hölö att det behövs ett tillskott på hyreslägenheter för unga nygifta eller sammanboende, som inte har råd att bygga villor, samt för äldre som inte orkar sköta sina ofta äldre och tungarbetade hus längre.

Utöver detta gjordes ett antal tillrättalägganden, information om för området viktiga och värdefulla kulturhus samt naturområden m.m.

INFORMATIONSVERSAMHETEN

MASSMEDIAS INTRESSE FÖR HÖLÖ HEMBYGDSFÖRENING OLIKA ARRANGEMANG HAR VARIT MYCKET STORT UNDER DET GÅNGNA VERKSAMHETSÅRET.

PRESSEN

Alla föreningens arrangemang under verksamhetsåret har resulterat i artiklar i ortspresen och uppmärksammats i Södertälje Radio.

Speciellt stort intresse tilldrog sig föreningens satsning på bygdeskådespelet "Vackra Karin i Hölö". Men även arrangemangen runt "Hembygdens år" har uppmärksammats med ett flertal artiklar.

Även RIKSPRESSEN har visat intresse för Hölö Hembygdsföreningens verksamhet. DAGENS NYHETER presenterade 1985-02-05 på en halv sida stor artikel föreningens forskningsarbete över "Konstnärer och författare i Hölö genom tiderna" med föreningens styrelsemedlemmar Ivar Högström och Lenny Clarhäll som informatorer.

INFORMATIONSVVERKSAMHETEN forts.

För att informera medlemmarna om verksamheten har föreningen också på en helsida i HMIF-BLADETS dec. nr. 84 gjort en sammanställning över årets aktiviteter, samtidigt som en önskan om GOD-JUL och GOTT NYTT ÅR infördes.

RADION

Södertälje Radio sände i feb. 84 ett specialprogram om Hölö Hembygdsförening, inspelat i föreningens verksamhetslokaler i Kyrkskolan och medtagande utställningen "Hölö under 1900-1930". Föreningens ordförande fick här möjlighet att berätta om utställningen och föreningens verksamhet i övrigt.

I juli 84 sände Radio Södertälje en helkväll från Tullgarn under medverkan av representanter från föreningens styrelse och flera föreningsmedlemmar. Det var det direktsända underhållningsprogrammet "SOMMARSTÄLLET" som till sin helhet sändes från Hölö denna sommarkväll.

För att medlemmarna skall få en så utförlig direktinformation som möjligt om föreningens verksamhet, utformas verksamhetsberättelsen till årsmötet såsom en "ÅRSKRÖNIKA". I denna krönika ingår också ett utförligt program för kommande verksamhetsår. Årskrönikan med verksamhetsberättelse, revisionsberättelse och resultatsräkning har sänts ut till samtliga medlemmar före årsmötet.

UNGDOMSVVERKSAMHETEN

Hembygdsföreningen fortsätter sitt arbete för att aktivera ungdomen och få dem att känna samhörighet med sin hembygd. Under kommande verksamhetsår avser föreningen att öka dessa ansträngningar med tanke på att FN proklamerat 1985 till "UNGDOMENS ÅR".

Även under detta verksamhetsår har hembygdsföreningen genom styrelsemedlemmen Einar Eriksson förmedlat information om Hölö historia till Hölö skolans elever.

För att bredda ungdomsarbetet deltar föreningen också i "Föreningsgruppen för ungdomsfrågor" representanter där har under året varit Anna-Lisa Drewinger och Charlotte Söderberg.

Föreningen fortsätter också sin medverkan i Wii-gruppen, med arbetet på Hölö föreningsgård, där resultatet förväntas bli ett större utbud på aktiviteter för bl.a. tonåringar. Hembygdsföreningens representanter i Wii-gruppen har under året varit Einar Eriksson med Karin Davidsson som suppleant.

GÅVOR OCH DONATIONER M.M.

=====

Föreningen har under det gångna verksamhetsåret liksom under tidigare år haft förmånen att få emottaga ett stort antal gåvor, donationer, ekonomiska bidrag samt lån till utställningar m.m.

Flera föreningsmedlemmar har under året utöver årsavgiften lämnat ekonomiska bidrag till föreningens verksamhet, eftersom bidragen följts av ett tack för gott arbete och trevlig årsberättelse, så har det utöver den ekonomiska hjälp föreningen får varit inspirerande för styrelsearbetet med denna uppskattning.

Bidrag har under verksamhetsåret erhållits från:

Ulla Tranhammar, Anna Holmer Täby, Jullan Carlsson och Gerhard v. Friedrichs.

Familjen Bert och Tyra Angerfelt Laggartorp har till Hölö Hembygdsförening donerat ett HANDDRIVET TRÖSKVERK, förmodligen det enda kvarvarande i Hölö. Tröskverket har varit i bruk vid Laggartorp.

Av Mascot Andersson har föreningen erhållit boken "Det brinner en eld" av f.d. Hölöförfattaren Ivar Thor Thunberg, med dedikation till Nils Andersson av författaren 1943.

GÅVOR DONATIONER M.M. forts.

Av Bibliotekarie Sonja Karlsson har föreningen fått emottaga en värdefull avhandling, gällande "lokalbibliografi över Södertälje kommunområde" Sammanställd och utarbetad av Sonja Karlsson och Bonnie Ringenson.

Av Olof Tell Skyttorp har föreningen erhållit ett antal kopior på brev skrivna av Bruno Liljefors fru Signe, under den tid fam. Liljefors bodde på Skyttorp åren 1903-05.

Genom Irma Thörner Herrhagen, som är släkt med "Hejstasnickarna" har föreningen fått möjlighet att dokumentera en framåtbäddad utdragssoffa med sittplats för två personer, som tillverkats av Hejstasnickarna. Vidare har föreningen fått dokumentera ett foto över det gamla huset vid Hejsta där Hejstasnickarna bodde.

Genom förmedling av Maj-Britt och Olle Ström har föreningen erhållit ett stort antal möbler lämpliga för Kyrkskolan, för enbart transportkostnaden. Det är bl.a. flera bord, fåtöljer, bokhyllor, skåp med hängmappar, m.m.

Av bokförlaget Rabén & Sjögren har föreningen erhållit 2 ex av boken "Litterär vägvisare" genom Södermanland av författaren Carl Olov Sommar, för utställningen "Konstnärer och Författare i Hölö Mörkö genom tiderna". Vidare har föreningen också fått till samma utställning ett fotografi på författaren Josef Kjellgren, samt fått låna en förstoring av författaren Erik Asklund.

Av Lunabiblioteket har föreningen erhållit ett ex av boken "En gång skall jorden bliva vår", sammanställd av Torekällbergets museum-Stadsbiblioteket-Södertälje konsthall.

Fotografier har föreningen erhållit av Länstidningen från "Budkavlearrangemangen" under året.

Föreningen har också erhållit fotografier från Dagens Nyheter gällande den forskning som bedrivs över konstnärer och författare inom Hölö Mörkö, till den kommande utställningen.

EKONOMI

Föreningen fortsätter sin målmedvetna satsning på att aktivera medlemmarna och genom detta få dem att känna trivsel och samhörighet med sin hembygd. Detta innebär att föreningen liksom tidigare år satsat största delen av resurserna på medlemsaktiviteter. Men bygdeforskning, dokumentationer m.m. pågår samtidigt i stor skala.

Genom att 1984 var proklamerat som "Hembygdens år" har Hölö Hembygdsförening, liksom övriga hembygdsföreningar i landet, haft en extra stor omfattning på verksamheten som verksamhetsbeskrivningen anger.

För 1984 års verksamhet har föreningen erhållit ett verksamhetsbidrag på 17.700:-, samt ett extraanslag på 3.000:- för aktiviteter under "Hembygdens år", från Kulturnämnden.

Kulturnämnden har också som tidigare år betalat hyran för hembygdsföreningens verksamhetslokaler i Kyrkskolan. Dessa lokaler har under 1984 för första gången kunnat disponeras av hembygdsföreningen under hela året. Detta har inneburit en mycket stor lättnad i föreningsarbetet, det tidigare in och utflyttandet började bli helt ogenomförbart.

Kulturnämndens anslag täcker enbart en del av föreningens verksamhet. Restande kostnader täckes genom medlemsavgifter, inkomster i samband med olika arrangemang, bidrag från enskilda medlemmar m. m. Detta belopp uppgår i år till 15.220:- . Denna finansiering har blivit möjlig genom det stora intresse som medlemmarna i allt högre grad visar för föreningens verksamheter.

ADMINISTRATION

Föreningens administrativa verksamhet ökar i takt med att föreningsverksamheten får allt större omfattning. Föreningens samlingar och donationer fortsätter att öka i omfattning. För att underlätta kontakten med myndigheter och andra har under året brevpapper med föreningens namn och emblem tryckts upp.

Även om varje styrelsemedlem måste göra stora insatser för att klara de administrativa arbetsuppgifterna i samband med styrelsesammanträden och arrangemang, så är det vår KANSLISEKRETERARE GUDRUN CARLSSON som får dra det tyngsta lasset. Styrelsen framför ett varmt tack till Gudrun för hennes effektiva och uppoffrande arbete med att klara föreningens administrativa verksamhet.

SLUTORD

HÖLÖ HEMBYGDSFÖRENING HAR ENLIGT GÄLLANDE STADGAR TILL ÄNDAMÅL "ATT INOM KOMMUNDELEN SLÅ VAKT OM BYGDENS KULTURARV OCH DÄRVID BIDRAGA TILL ATT ALLA INVÅNARE GES HEMKÄNSLA I BYGDEN" . STYRELSEN HAR MED ALLVAR GÅTT IN FÖR ATT NÅ UPP TILL DETTA MÅL. STYRELSEN ARBETAR PÅ ATT HEMBYGDSFÖRENINGEN SKALL VARA EN FÖRENING FÖR HELA HEMBYGDEN, DÄR ALLA KAN FINNA INTRESSEN OCH VERKSAMHETSLUST.

DET RÅDER I HÖLÖ ETT MYCKET STARKT STÖD FÖR DE KULTURAKTIVITETER SOM HEMBYGDSFÖRENINGEN FÖRETRÄDER OCH ARRANGERAR. VI VILL HÄR FRAMFÖRA ETT VART TACK FÖR DETTA STÖD. MEDLEMMARNAS STORA INTRESSE OCH STARKA UPPSLUTNING BAKOM VERKSAMHETEN GÖR ARBETET MENINGSFULLT OCH INSPIRERANDE FÖR OSS I STYRELSEN.

HÖLÖ DEN 20 FEBRUARI 1984

IVAR HÖGSTRÖM

MAJ-BRITT STRÖM

ISIDOR JANSSON

INGEMAR CARLSSON

KARL-ERIK ANDERSSON

EINAR ERIKSSON

VERA GUSTAFSSON

ULLA HERMANSEN

LENNY CLARHÄLL

REVISIONSBERÄTTELSE

Undertecknade som valts till ordinarie revisorer i Hölö Hembygdsförening får härmed avge följande berättelse av föreningens förvaltning tiden 1/1-31/12 1984.

Till fullgörande av vårt uppdrag har vi genomgått föreningens kassabok, granskat inbetalningar och utbetalningar, kontrollerat föreningens postgiron samt tagit del av protokoll och brev.

Föreningens behållning per 31/12 1984 kr 8.559:26.

Den av oss företagna revisionen har inte givit anledning till anmärkning, varför vi tillstyrker att full ansvarsfrihet beviljas styrelsen.

Hölö den 18 februari 1985


.....
Ingvar Jonsson


.....
Anna Erichsen Holmer

HÖLÖ HEMBYGDSFÖRENING

Räkenskapsutdrag för 1 januari - 31 december 1984

<u>Balansräkning</u>	1/1 1984	31/12 1984
<u>Tillgångar:</u>		
Kassa	6:46	544:56
Postgiro	11.367:76	7.601:27
PK Banken Girokapital	<u>371:79</u>	<u>413:43</u>
<u>Kronor</u>	<u>11.746:01</u>	<u>8.559:26</u>
Skulder, obet.fakt.	<u>0:-</u>	<u>1.065:10</u>
<u>Kapital:</u>		
Ingående balans	11.746:01	
Årets förlust	<u>3.186:75</u>	
<u>Utgående balans</u>	<u>8.559:26</u>	

<u>Resultaträkning:</u>	Kostnader	Intäkter	Netto
Medlemsavgifter	--	4.990:-	+4.990:-
Anslag, bidrag	--	20.950:-	+20.950:-
Styrelse- o fören.möten	7.836:05	--	-7.836:05
Administrativ verksamhet	956:85	--	-956:85
Medlemsinformation	5.432:95	--	-5.432:95
Medlemsaktiviteter	15.970:60	8.947:50	-7.023:10
Utredning o forskning	1.489:75	--	-1.489:75
Foto o inspelningar	2.770:65	--	-2.770:65
Diverse kostnader			
Specifikation:			
Medlemsavgifter	600:-		
Brandförsäkr.1984			
-1985	806:-		
Folklivslexikon	84:60		
Prenumeration			
Bygd o Natur	78:-		
Utställn.lokaler	1.863:45		
Lokalhyra	600:-		
Handdukar	120:-		
Kaffebryggare	179:-		
Nyckel	26:-		
Städning o städ-			
artiklar	293:60		
	4.650:65		
Ränteinkomster		1.033:25	-3.617:40
Årets förlust		<u>3.186:75</u>	
	<u>39.107:50</u>	<u>39.107:50</u>	

Bökesta, Hölö 1985-01-21

Ingemar Carlsson
Ingemar Carlsson/kassör

BUDGET OCH VERKSAMHETSFÖRSLAG FÖR VERKSAMHETEN 1985

=====

ÅRETS TEMA

"KONSTNÄRER OCH FÖRFATTARE I HÖLÖ-MÖRKÖ GENOM TIDERNA"
 "HÖLÖ HEMBYGDSFÖRENING 10 år"

	BERÄKNADE KOSTNADER
<u>PROGRAM FÖR MEDLEMSAKTIVITETER</u>	<u>16.000:-</u>
1. Arrangemang i samband med "Årsmötet" visning av film m.m.	1.000:-
2. Årets "TEMAUTSTÄLLNING" i Kyrkskolan. Utställning över KONSTNÄRER OCH FÖRFATTARE I HÖLÖ-MÖRKÖ GENOM TIDERNA i samarbete med Södertälje konstsalong och Stadsbiblioteket.	5.000:-
3. Arrangemang i samband med besök i Hölö av Riksförbundes konferensdeltagare för att bese utställningen i Kyrkskolan samt litterära torp i Hölö-Mörkö omr. Kulturresa för att se utställningen och de litterära torpen i området för föreningsmedlemmarna.	2.000:-
4. "TULLGARNSDAGEN" med hembygdsföreningens 10 års jubileum - Spelmansstämma - Bryggdansen m.m. i samarbete med Södertälje Spelmanslag.	4.000:-
5. Litterär sammankomst i Kyrkskolan i samband med utställningen över områdets författare. Uppläsning av dikter och prosa ur de författares verk som är representerade på utställningen. Presentation av föreningens nyöppnade utställning "jordbrukets historia i Hölö området"	3.000:-
6 Övriga programinslag samt kurser, studiecirklar m.m. som tillkommer under verksamhetsåret.	1.000:-
<u>STYRELSE OCH FÖRENINGSMÖTEN</u>	5.000:-
Årsmöte och andra föreningsmöten Styrelsesammanträden Kostnader för speciella styrelseuppdrag resor, traktamenten m.m.	
<u>KONFERENSER OCH KURSER</u>	2.000:-
Konferenser, kurser, möten, föredrag m.m. på annan ort.	
<u>ADMINISTRATIV VERKSAMHET</u>	2.000:-
Utskrifter och kopiering av dagordningar, protokoll, korrespondens m.m. Tryckning och utskrift av verksamhetsbeskrivning, revisionsberättelse, budget och verksamhetsprogram. (sändes alla medlemmarna)	
<u>KANSLISEKRETERARE</u>	
Medlemskartotek och medlemsmatrikel, kartotek över samlingar och donationer, inventeringslistor. Kallelser och annan medlemsinformations utsändande till medlemmarna m.m.	
Summa	25.000:-

	BERÄKNADE KOSTNADER
	Transp. 25.000:-
<u>MEDLEMSINFORMATION</u> (516 medlemmar)	4.000:-
Framställning och upptryckning av informationsskrifter. Upptryckning av informationshandlingar för samlings- pärm på Hölö biblioteket. Framställning och tryckning av kallelser till medlemmarna om olika föreningsaktiviteter.	
<u>FORSKNING OCH DOKUMENTATIONER</u>	4.000:-
Forskning efter konstnärlig verksamhet och författar- verksamhet inom Hölö-Mörkö genom tiderna.	2.000:-
Arbetet med forskning och registrering samt dokumenta- tion av HÖLÖ FORNMINNEN fortsätter.	500:-
Arbetet med HÖLÖDRÄKTEN och Mörködräkten fortsätter med nya grupper som vill väva och sy upp dräkterna.	500:-
Arbetsgruppen för TORPINVENTERING fortsätter med forskning och dokumentation.	500:-
<u>FOTO OCH INSPELNINGAR</u>	3.000:-
Fotografiska arbeten med foton ur Hölö historia, informationsbilder från hembygden. Framställning av DIA-bilder från historiska hand- lingar, föremål, fasta fornlämningar och andra kulturminnen.	2.500:-
Inspelningar av bygdehistoriskt värdefulla berättelser om livet inom Hölö och Mörkö. Intervjuer och inspelningar med äldre orsbor, som kan berätta om Hölö och Mörkö i äldre tider.	500:-
<u>UTSTÄLLNINGSMATERIAL OCH ÅRSSKRIFT</u>	5.000:-
Framställningskostnad för material till utställningar i KYRKSOLAN, skärmar, fotografier och andra bilder, texter, inlånat utställningsmaterial m.m. Kostnader för framtagandet av material och sammanställning samt upptryckning av "ÅRSSKRIFT" på årets tema samt verksam- heten.	
<u>ÖVRIGA AKTIVITETER OCH KOSTNADER</u>	6.575:-
Skötsel av föreningens verksamhetslokaler.	1.000:-
Medel för inköp av historiskt värdefulla handlingar, bruksföremål m.m., vid bodelningar och auktioner inom Hölöområdet, vilka riskeras försvinna från bygden eller att bli förstörda.	1.000:-
Hyra av lagerlokaler till förvaring av donerade jordbruksvagnar m.m.	2.000:-
Dokumentation, katalogisering, märkning m.m. av gåvor, donationer, fotosamlingar samt historiska handlingar.	1.000:-
Summa	47.575:-

BUDGET OCH VERKSAMHET FÖR 1985 forts.BERÄKNADE
KOSTNADER

	Transp.	47.575:-
<u>ÖVRIGA AKTIVITETER OCH KOSTNADER forts.</u>	transp. 5.000:-	
Årsavgifter: Riksförbundet för Hembygdsvård Stockholms läns Hembygdsförbund Södermanlands Hembygdsförbund Ortsnamnsarkivet i Uppsala Södertälje föreningsråd		1.000:-
Prenumerationer på facklitteratur		200:-
Försäkringar		575:-
Kostnader för verksamheten 1984, som ännu ej debiterats föreningen beräknas till		1.000:-
SUMMA BERÄKNADE KOSTNADER FÖR VERKSAMHETEN 1985		48.575:-
Beräknade intäkter från medlemsavgifter under 1985	./.	5.000:-
Kassabehållning från 1984 års verksamhet	./.	8.559:-
		<hr/>
Överskjutande kostnader som beräknas täckas med kommunalt verksamhetsbidrag från Kulturnämnden, enligt nu gällande regler för föreningsbidrag.		35.016:- =====

Förutsättningen för att Hölö Hembygdsförening skall kunna genomföra ovan planerat verksamhetsprogram under 1985 är att föreningen beviljas ett kommunalt anslag på 35.016:-. Vi reserverar oss därför mot att det kan bli nödvändigt med ändringar av programmet om Kulturnämndens budget inte rymmer hela denna summa.

H Ö L Ö H E M B Y G D S F Ö R E N I N G
S T Y R E L S E N


IVAR LÖGSTRÖM
ordförande